PREFEITURA MUNICIPAL DE

IRITUIA

E TEMPO DE TRABALHO

Oficio n°050501/2021.
Irituia, 05 de maio de 2021

A empresa
J.E.S. FONSECA COMERCIO

OBJETO: AQUISICAO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTEGAO INDIVIDUAL PARA OS
PROFISSIONAIS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IRITUIA/PA.

Prezado Senhor,

Venho através deste. em nome do Departamento de Cotagdo de Valores, solicitar a esta
empresa que tenha a gentileza de nos fornecer cotagdo de prego referente ao item especificado abaixo,
visando futuras contratagdes pela Prefeitura Municipal de Irituia — Pa.

i VALOR | VALOR
ITEM | DESCRICAO DO PRODUTO UNID QUANTIDADE |\ oso o | S
01 | ALCOOL 70% 1000 ML CX C/ CXA 50
12 UNID.
ALCOOL EM GEL CX/C CXA 40
o 12UNID.
AVENTAL DESC. MANGA PCT 190
03 LONGA PCT C/ 10 UNID.
MASCARA DESC. CIRURGICA CXA 250
| 04| CXA C/50 UNID
05 MASCARA PFF-2/N95 Nz 1509
OCULOS DE PROTECAO UNID 200
0L FACIAL _
o3 PROTETOR FACIAL UNID 250
' TOUCA DESC. COM . PCT 200
o8 ‘ ELASTICO PCT C/100 |

Sendo o que tinhamos para o momento, solicitamos que vossa resposta venha em papel timbrado
da empresa ou neste com carimbo do CNPJ e assinatura do responsavel legal.

Atenciosamente,

) |

<

\,Ik' (AL r_Lr E5 ’( - o
: J Maria dg/JeSus Corred de Lima
ECA COMERCIO EIRELI Departamento de Cotacdo de Precos
NPJ:04.707.391/0001-30 / Port. N2 01332021
fﬁ?ﬁf é “( Df C)'S "r{r;/vessa Julio Ribeiro Tavares, n.221, Centro, Irituia — PA / CEP: 68.655-000

www.irituia.pa.gov.br




GLEZMED

JES.FONSECA COMERCIO

RUA NOVE- CJ. JULIA SEFFER, 59

AGUAS LINDAS-ANANINDEUA-PA CEP: 67020-470
FONE/FAX: (91)3265-5016

COTACAQ DE PRECOS

A
ASSISTENCIA SOCIAL DE IRITUIA

Ananindeua-Pa, 10 de Maio de 2021

CORRELATOS
ITEM DESCRICAO UNID |QUANT| VLR UNIT. VLR TOTAL
1 Alcool 70% 1000 mL cx ¢/ R$ 95,80 R$ 4.790,00
4 Cxa 50

12 unid.
2 Alcool em gel cx/c 12 unid. |Cxa 40 R§111.00 K34440.00
3 Avental des.c. Manga longa Pet 190 R$ 55,80 R$ 10.602,00

pct ¢/ 10 unid.
4 Mdscara desc. cirargica cxa R$ 46,00 R$ 11.500,00

s Cxa 250

c/50 unid
5 Mascara PFF-2/N95 Unid 1500 R$ 5,30 R$ 7.950,00
6 |Oculos de protecdo facial _ |Unid 200 R$ 7.85 R$ 1.570.00
7 Protetor facial Unid 250 R$ 35,90 R$ 8.975,00
8 Touca desc. com eldstico Pet Pet 200 R$ 24,60 R$ 4.920,00

c/100

VALOR TOTAL MINIMA R$ 54.747,00
VALOR TOTAL MAXIMA

ENTREGA: A COMBINAR
CONDIGOES DE PAGAMENTO: A COMBINAR
VALIDADE DA PROPOSTA: 15 (QUINZE) DIAS OU ENQUANTO DURAR O ESTOQUE

JE SFONSECA Assinado de forma digital
por JE S FONSECA

COMERCIO EIREL! comercio EIRELI

EPP:0470739100 EPP:04707391000130
Dados: 2021.05.10

0130 11:15:54 -03'00"

CNPJ.04.707.391/0001-30 INSC. EST. 15.220.923-9 E-MAIL: jes_fonseca@yahoo.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE

IRITUIA

E TEMPO DE TRABALHO

Oficio n°050502/2021. s be
Irituia, 05 de maio de 2021

A empresa
P RS DE CASTRO EIRELI

OBJETO: AQUISICAC EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL PARA OS
PROFISSIONAIS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IRITUIA/PA.

Prezado Senhor,

Venho através deste. em nome do Departamento de Cotagdo de Valores, solicitar a esta
empresa que tenha a gentileza de nos fornecer cotagao de prego referente ao item especificado abaixo,
visando futuras contratacdes pela Prefeitura Municipal de Irituia — Pa.

| VALOR VALOR
ITEM DESCRICAO DO PRODUTO UNID QUANTIDADE | |\ oi000 TOTAL
01 | ALCOOL70% 1000 ML CX C/ CXA 50
12 UNID.
ALCOOL EM GEL CX/C CXA 40
12UNID.
' AVENTAL DESC. MANGA PCT 190
LONGA PCT C/ 10 UNID.
MASCARA DESC. CIRURGICA CXA 250
CXA C/50 UNID
MASCARA PFF-2/N95 UNID 1500
OCULOS DE PROTEGCAO UNID 200
FACIAL .
PROTETOR FACIAL UNID 250
TOUCA DESC. COM PCT 200
| ELASTICO PCT C/100 |

Sendo o que tinhamos para o momento, solicitamos que vossa resposta venha em papel timbrado
da empresa ou neste com carimbo do CNPJ e assinatura do responsavel legal.

A
. ]
/

ol Corke.

Atenciosamente, régfi?o 827/ 01 4—1
‘d & \—*.\ Tl T \ k 2ol ( - ‘v‘-'ﬂﬂ"

{ Q L v L, Maria de fests Corréa de Lima

. ARETT '..-' ety CEP: 68.boU-
Departamento de Cotagao de Pregos SANTO ANIONIO CEP- 68.650-000

Port. N2 0133/2021 L CAPITAQ POCO/PA |

Travessa Julio Ribeiro Tavares, n.221, Centro, Irituia — PA / CEP: 68.655-000
www.irituia.pa.gov.br




P RS DE CASTRO EIRELI

A
ASSISTENCIA SOCIAL DE IRITUIA - PA

Capitdo Pogo-PA, 10 de Maio de 2021.
REF.: COTAGAO DE PRECOS

PROPOSTA COMERCIAL

N A empresa P R S DE CASTRO EIRELI, Inscrita no CNPJ Sob o n® 36.620.827/0001-45

se propde a fornecer os artigos contantes nesta proposta de pregos, conforme condigdes
estipuladas por este 6rgéo:

CORRELATOS
QUANT./M | PRECO PREGO TOTAL-
ITEM |DESCRIGAO UNID - fivima  |uNiTARIO MINIMA
1 |Alcool 70% 1000 mL cx o 12 unid. Cxa |50 R$ 96,00 [R$ 4.800,00
2 [Alcool em gel cx/c 12 unid. Cxa |40 R$ 112,00 [R$ 4.480,00
3 |Avental desc. M longa pet ¢/ 10 unid. Pct 190 R$ 55,60 [R$ 10.564,00
4 |Mascara desc. cirurgica cxa ¢/50 unid Cxa  |250 R$ 45,90 [R$ 11.475,00
5  |Mascara PFF-2/N95 Unid  [1500 R$ 5,60 |R$ 8.400,00
6 |Oculos de protecao facial Unid  [200 R$ 7,90 [R$ 1.580,00
7 |Protetor facial Unid  [250 R$ 36,00 [R$ 9.000,00
8 |Touca desc. com elastico Pct ¢/100 Pct 200 R$ 25,00 |R$ 5.000,00
VALOR TOTAL MINIMA RS 55.299,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias.
PROCEDENCIA DOS PRODUTOS: NACIONAL
™ PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATA.

EMPRESA: P R S DE CASTRO EIRELI

ENDEREGO: RUA DOIS, N° 52 — BAIRRO: SANTO ANTONIO, QUADRAGB — CEP: 68.650-000 - CAPITAO - POGO-PA
CNPJ N° 36.620.827/0001-45

E-MAIL: prscgoiania@gmail.com

FONE: 91 - 99257-11568

Assinado de forma
digital por PR S DE
PRS DECASTRO CASTRO
EIRELI:36620827000145 EIRELL:36620827000145
Dados: 2021.05.10
11:16:33 -03'00"




PREFEITURA MUMICIPAL DE

77 ..) iRITUIA

f: ﬁ/// ETEMPO DE TRABALHO
Oficio n°050503/2021, ,“NP0. 17.962.985/0001.5

A v,mumcfrrmmwmqrnn; 1

fFeceor ot wsfista Irituia, 05 de maio de 2021
A empresa

D M C MESSIAS EIRELI

OBJETO: AQUISICAO EMERGENCIAL DE EQUIPAMENTOS DE PROTEGAO INDIVIDUAL PARA OS
PROFISSIONAIS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IRITUIA/PA.

Prezado Senhor,

Venho através deste, em nome do Departamento de Cotagdo de Valores, solicitar a esta
empresa que tenha a gentileza de nos fornecer cotagdo de prego referente ao item especificado abaixo,
visando futuras contratagdes pela Prefeitura Municipal de Irituia — Pa.

¥ | VALOR VALOR
ITEM |  DESCRICAO DO PRODUTO UNID | QUANTIDADE | oo TOTAL
o1 | ALCOOL 70% 1000 ML CX C/ CXA 50
12 UNID.
ALCOOL EM GEL CX/C CXA 40
12UNID.
AVENTAL DESC. MANGA PCT 190
LONGA PCT C/ 10 UNID.
MASCARA DESC. CIRURGICA CXA 250
CXA C/50 UNID
MASCARA PFF-2/N95 UNID 1500
OCULOS DE PROTEGAO UNID 200 ]
FACIAL
PROTETOR FACIAL UNIE 250
TOUCA DESC. COM PCT 200
ELASTICO PCT C/100 |

sendo o que tinhamos para o momento, solicitamos que vossa resposta venha em papel timbrado
da empresa ou neste com carimbo do CNPJ e assinatura do responsavel legal.

Atenciosamente,

A 1 | - I| -
'u\ CHAS. €€ 'l, eai - Mt
Maria dé Jesbis Correa/de Lima
Departamento de Cotag3o de Pregos
Port. N2 0133/2021

',

Travessa Julio Ribeiro Tavares, n.221, Centro, Irituia — PA / CEP: 68.655-000
www.irituia.pa.gov.br




e -
S5 ERWNN
CD M C MESSIAS EIRELI — EPP

:‘ -: £ E :-::-:l:l g ENTRO FARMACNPJ: 17.992.985/0001-81

AT 7774 INSC. EST.: 15.407.368-7
S INSC. MUNIC.:519960

Assisténcia Social de Iriruia- Pa

REF.: COTAGAO DE PREGOS
Ananindeua(Pa), 10/05/2021

CORRELATOS

. ) _ UNID QUANT./ | PRECO Pi'lECO TOTAL-
ITEM |DESCRICAQ MINIMA _[UNITARIO MiNIMA

I Aleool 70% 1000 mL ex ¢f 12 unid. Cxa 50 R$ 95,00 R$ 4.750,00

2 JAlcool em gel cx/c 12 unid. Cxa 40 RS 110,00 R$ 4 400,00

3 |Avental desc Manga longa pet e/ 10 unid, Pet 150 RS 55,00 RS 10.450,00

4 |Miscara desc. cirirgica cxa ¢/30 unid Cxa 250 RS 45,56 RE 11.390,00

5 |Miscara PFF-2/N95 Unid  |1500 RS 5.20 RS 7.800,00

6 |Oculos de protegdo facial Unid {200 RS 7.80 RS 1.560.00

7 |Protetor facial Unid __[250 RS 35.00 |RS$ 8.750.00

% |Toucadesc. com clasuco Pet ¢/100 Pet 200 RS 24.00 |R$ 4 800,00

VALOR TOTAL MINIMA I RS 53.900,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 20 dias.
PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATA OU A COMBINAR

% LAp

DMC MESSIAS EIREL!
CNPJ: 17.992.985/0001-81




PREFEITURA MUMICIPAL DE

5, IRITUIA

ETEMPO DE TRABALHO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N@ 7/2021.120501

DISPENSA DE LICITACAO N2 015/2021
AUTUACAO

A Comissdo de Llicitacdo do Municipio de IRITUIA, através dofa) FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL, consoante autorizacdo do(a) Sra JEANE BASTOS DA SILVA |, Secretaria

Municipal de Assistencia Social, vem abrir o presente processa administrativo para Contratagao

\/ emergencial de empresa especizlizada para AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEGAQ
INDIVIDUAL PARA USO DOSPROFISSIONAIS DO SISTEMA SOCIAL (SUAS) DO MUNICIPIO DE IRITUIA
— PA, COM VISTA A PREVENGAQO DE INFECGAQ POR COVID-19, para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Assistencia Social de Irituia, Estado do Para.

DA FUNDAMENTAGAD LEGAL

A presente Dispensa de Licitagdoe encontra-se fundamentada no art. 24, inciso |V, da Le| Federal
n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragbes posteriores, conforme diploma legal
supracitado, assim corno na Lei n® 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, Decreto Estadual n® 609,

de 16 de marco de 2020, MP 926 & 927 de margo de 2020 e demais legislacdes pertinentes.
Art. 24 - E dispensavel a licitagao:
1 - OMISSIS
IV "nos casos de emergéncia ou de calomidode publica, quondo caracterizada

urgéncia de atendimento de situogdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a

sequranca de pessoas, gbras, servigos, equipamentos € outros bens, publicos ou

particulares, € somenie para 0s bens necessdrios ao atendimento da situagho

emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servicos que possam ser

concluidas no prazo maximo de 180) {cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorréncia da emergéncio ou calamidade, vedado a prorrogagao dos

respectivos contratos; "
Art, 42 da Lei Federal 13.979/2020:

. F dispensavel a licitacio para aquisicdo de bens, servigos, inclusive de
engenhario, e insumuos destinados ao enfrentomento da emergéncia de soude
publica de importdnciu internacional decorrente do coronavirus de que trota esta

Avenida Julio Ribeiro Tavares, 21 - Centro - Irituia/Pa



PREFEITURA MUNICIPAL DE

5, IRITUIA

E TEMPO DE TRABALHO

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAQ

n;:r.m;:m'e'andc- que em 30 de janeiro de 2020, a OMS declarou o surto de Doenga
Respiratéria Aguda pelo SAR's-CoVZ como uma Emergéneia de Sadde Publica de

g

Importancia Internacional (ESPIO.

Considerando a pandemia ocasionada pelo novo Coronavirus (COVID-2018) declarada pela OMS

em lide margo de 2040;

Considerando que, em 26 de novembro de 2020, a OMS informou 60.074.174 casos
confirmados de COVID-19 e 1.416.292 mortes em todo o mundo devido a essa doenga;

Considerando a inexisténcia de terapias farmacolégicas comprovadamente eficazes e
imunobiolégicos especificos para COVID-18;

Todos os paises devem estar preparados para conter a transmissdo do virus e prevenir a sua
disseminacdo, por meio de vigildncia ativa com detecgdo precoce, isolamento e manejc
adequado dos casos, investigacdo/monitoramento dos contatos e notificagdo oportuna.

Devido a essa Emergéncia de Saude Publica, em todo o Pais estéo sendo desenvolvidas inumeras
acBes para conter essa doenga em nosso territdrio enfatizando a importancia de reforgar os
cuidados preventivos e diminuir os riscos de contagio.

Com base na evolugio dos casos no Brasil, até o momento, estima-se gue, sem a adogZo das
medidas de prevencio, o nimero de casos confirmados da doenca evoluira a cada instante.

0 quadro clinico da Doenga Respiratoria Aguda pelo novo Coronavirus ndo estd descrito
completamente, e o seu padrio de letalidade, mortalidade, infectividade e transmissibilidade ndo estéao
bem estabelecidos, assim como sua disseminago entre as pessoas. Os sintomas podem aparecer
de 02 a 14 dias apds a exposicio. Até o momento, ndo ha informagao suficiente e fundamentada
sobre o periodo de transmissibilidade. A suscetibilidade e geral.

Considerando o cenério descrito, a contratacdo EMERGENCIAL de empresa para a AQUISICAO
DE EQUIPAMENTOS DE PROTEGAO INDIVIDUAL PARA USO DOSPROFISSIONAIS DO SISTEMA SOCIAL
{SUAS) DO MUNICIPIO DE IRITUIA — PA, COM VISTA A PREVENCAO DE INFECGAC POR COVID-19
(CORONAVIRUS) € de suma importancia e de extrema valia e relevancia no combate e prevengao
do contagio e proliferagdo do novo caronavirus.

JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO: O quantitativo solicitado & de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Assistencia Social e fai calculado conforme descrito no despacho da secretdria
municipal de Assistencia Social anexo nos autos do processo.

Avenida Julio Ribeiro Tavares, 21 - Centro - Irituia/Pa



PREFEITURA MUNICIPAL DE

&, IRITUIA

ETEMPO DE TRABALHO

it

Desse modo, a hipotese tratada apresenta-se como um dos casos em gue a Administracdo pode (e

deve) efetivamente dispensar o processo licitatorio, realizando a contratacdo direta para ndo /.
orasionar prejuizos, porquanto se depara com a necessidade inadidvel de contratar, visando{:i" L 2. =)
selecionar Empresa habilitada, conforme estabelece o art. 24, IV da Lei n® 8.666/93. assim como e, &
nos termos da Lei n® 13.979/2020 e demais legislagdes aplicdveis ao caso. '

JUSTIFICATIVA DO PREGO E RAZAO DA ESCOLHA

A escolha da proposta, foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado junto a 03 (trés)
fornecedores do ramo de atividade desta pretensa contratacio, conforme documentos juntados
30s autos, 0 que permitiu inferir ao Ordenador de Despesas que os pregos se encontram compativeis
com a realidade mercadolégica, as quais serdo analisadas pelo Controle Interno que tem
competéncia para tal, considerando inclusive os termos abaixa.

Conseguimos cotar os pregos junto a 03 (trés) empresas, todavia algumas expuseram em sua
pesquisa de mercado que ndo possuiam todos s itens ou que ndo poderiam fornecer os gue
tinham em disponibilidade no prazo necessario, tendo vista que 01 (uma) delas apresentado o
menor preco.

Vale ressaltar ainda, que realizamos ampla pesquisa de mercado, mesmo em outras municipios,
todavia a escassez dos produtos é realidade em todos os municipics, o que fez com os pregos se
elevassem, o que somados ao valor do transporte e logistica para disponibilidade de entrega no
menor tempo possivel, tornaram os valores maiores do que o praticado usualmente no mercado
em condigdes normais.

Considerando a situacdo de emergéncia, a comprovagdo da capacidade da empresa em fornecer
os itens, as pesquisas de preco realizadas no mercado e, ainda, a disponibilidade de estrutura
fisica e logistica para fornecimento no menor tempo possivel, visando amparar a necessidade da
populacdo irituiense.

A escolha recaiu sobre a empresa DM C MESSIAS EIREL!, CNPJ n®. 17,992,985/0001-81, uma, vez
que a mesma ofertou o mener valor & prazo para entrega destes itens, bem como cumpriu todos
0s demais requisitos para execugao do contrato.

Face ao exposto, a Comissdo de Licitacdo opina pela contratagdo da empresa: D M C
MESSIAS EIREL! LTDA, CNPJ n2. 17.8992.985/0001-81, no valor de R$53.900,00 (Cinguenta e trés
mil e novecentos reais) uma vez que a Autoridade Competente da Secretaria Municipal de
Assistencia Social, atestou a contratacdo de carater emergencial, inclusive responsavel pela escolha
das empresas citadas acima como sendo a melhores propostas ofertadas para o fornecimento dos
itens do objeto em questdio, assim como depois de terem analisado todos os documentos de
habilitacdo, e desde que seja aprovada pela Assessoria Juridica do Municipio de Irituia, tal
contratagdo podera ser declarada em favor da empresa ora citada neste processo.

Avenida Julio Ribeiro Tavares, 21 - Centro - Irituia/Pa



JEANE Assinado de forma
digital
BASTOS DA  gaerobon

SILVA:694546 SILVA:69454655272
Dados: 2021.05.11

55272 10:23:25-03'00'
MARYANNE Assinado de forma
OLIVEIRADA  overnon T ANNE

SILVAO412521 5 aroont.
3267

10:03:52-03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE

3, IRITUIA

E TEMPO DE TRABALHO

Irituia — PA, 11 de maio de 2021
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|sabela Pereira da Sriva
Secretaria
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Membro

Avenida Julio Ribeire Tavares, 21 - Centro - Irituia/Pa
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